Conselho Municipal de Assistência Social de Jandira – SP
Rua Elton Silva, 300 – Pq. JMC.- Jandira/SP CEP: 06600-025

conselho.associaljandira@gmail.com (11) 4772-7222

Jandira, 25 de agosto de 2021.

Ata CMAS nº 08/2021 – Reunião Extraordinária

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto de 2021 às 14h realizou-se a 13ª Conferência

Municipal de Jandira/SP no formato online, através da plataforma

https://13conferenciajandira.suasfacil.com/p/live que tem como tema: “Assistência Social:

Direito do Povo e Dever do Estado, com financiamento público, para enfrentar as

desigualdades e garantir proteção social”. Ao iniciar a programação a cerimonialista fez

breve introdução sobre a importância da proposta conferencial, e destacou sobre o

credenciamento que em razão do formato online adotado na Conferência, estará

disponível no link de transmissão até as 12:00 horas do dia 25/08/2021. Prosseguindo

foram reproduzidos o hino nacional e o hino municipal de Jandira, e logo em seguida

passou-se a palavra ao Secretário Municipal de Assistência Social o Sr. Silvio Eugênio de

Lima, que explanou brevemente sobre as ações que estão sendo realizadas na política

municipal de assistência social e sobre a importância da participação na Conferência,

enfatizando que através dos eixos para debate podem ser apontadas propostas para o

futuro da assistência social. Convidada para abertura Oficial da 13ª Conferência

Municipal de Assistência Social a Sra. Aparecida Rodrigues dos Santos, presidente do

Conselho Municipal de Assistência Social de Jandira, a mesma discorreu sobre o

momento atual de desmonte do SUAS e a importância da luta para que os direitos dos

usuários dessa política sejam de fato garantidos, e por fim declarou aberta a 13ª

Conferencia Municipal de Assistência Social de Jandira/SP. Com a abertura oficial da

Conferência, foi convidada a Sra. Marly Marques Lobato que fez a leitura do Regimento

Interno. Após leitura, a cerimonialista explicou que caso algum participante tenha

apontamentos sobre o regimento, deveriam ser encaminhado aos Técnicos de

Referências das Unidades do SUAS do município de Jandira, que estão transmitindo a

conferência, com suporte presencial aos delegados, convidados e observadores do seu

território, e nesse caso os apontamentos levantados serão devidamente inseridos, e

publicados para todos os participantes no dia 27 de agosto, através do link da

apresentação divulgado no decorrer de toda a conferência. Seguindo os trabalhos foi

https://13conferenciajandira.suasfacil.com/p/live
mailto:cmas.jandira@hotmail.com

Conselho Municipal de Assistência Social de Jandira – SP
Rua Elton Silva, 300 – Pq. JMC.- Jandira/SP CEP: 06600-025

conselho.associaljandira@gmail.com (11) 4772-7222

feita a apresentação da Palestra Magna da Conferência, conduzida pela Assistente

Social Elane Viana, e a Psicóloga Laila Souza, ambas integrantes da Empresa

Desenvolvimento Brasil. A Senhorita Elane iniciou a sua fala dando boas-vindas aos

participantes, e em seguida discorreu sobre o que são as conferências e sua importância,

apresentou os 05 eixos temáticos, a saber: eixo 1 – A proteção social não-contributiva e o

princípio da equidade como paradigma para a gestão dos direitos socioassistenciais no

enfrentamento das desigualdades; eixo 2 – Financiamento e orçamento como

instrumento para uma gestão de compromissos e corresponsabilidades dos entes

federativos para a garantia dos direitos socioassistenciais; eixo 3 – Controle social: o

lugar da sociedade civil no SUAS e a importância da participação dos usuários; eixo 4 –

Gestão e acesso às seguranças socioassistenciais e a articulação entre serviços,

benefícios e transferência de renda como garantias de direitos socioassistenciais e

proteção social; eixo 5 – Atuação do SUAS em Situações de Calamidade Pública e

Emergências. Em seguida em conjunto com a Senhorita Laila aprofundaram as questões

apontadas em cada eixo, inclusive os desafios relacionados ao Plano Decenal para

consolidação da política de assistência social, além de pontuarem o que seria importante

debater no contexto de cada grupo. Antes de finalizarem a palestra foi desenvolvida uma

dinâmica, com o objetivo de demonstrar a importância da união e do coletivo para se

alcançar os resultados, e que mesmo no formato online era interessante mostrar que a

união caracteriza uma força maior. Em seguida iniciou-se o momento de levantamento

das propostas, onde foi apresentada a metodologia a ser utilizada, no qual o questionário

para votação estará disponível no link, podendo ser acessado por todos os participantes

no dia 26 de agosto de 08 às 17 horas, no campo votação propostas e desafios,

lembrando que as propostas elencadas no questionário foram apontadas no decorrer da

realização das pré conferências, contudo novas propostas poderiam ser inseridas nos

questionários pelos participantes online. Para subsidiar a votação, o Senhor Henrique

Assistente Social do CREAS Jandira fez a apresentação dos eixos norteadores da 13ª

Conferência. Por fim passou-se para a plenária final tendo em vista a votação dos

delegados para representar o município de Jandira na etapa estadual que ocorrerá nos

dias 20, 21 e 22 de outubro de 2021, também no formato online. A Assistente Social

mailto:cmas.jandira@hotmail.com

Conselho Municipal de Assistência Social de Jandira – SP
Rua Elton Silva, 300 – Pq. JMC.- Jandira/SP CEP: 06600-025

conselho.associaljandira@gmail.com (11) 4772-7222

Joana do CRAS Gabriela fez breve explanação da importância dessa representatividade

do município nas conferencias estaduais, e prosseguindo foi transmitida a metodologia

para votação, que será realizada no dia 26 de agosto de 2021, no link de inscrição, no

campo Votação Delegados, com início às 08:00 e encerramento às 17:00hs, inicialmente

sendo apontado os delegados titulares e suplentes eleitos na pré-conferência, sendo

permitido aos delegados credenciados na plataforma também participarem da votação.

Realçado pela cerimonialista que o município deverá eleger 04 delegados titulares e

respectivos suplentes, sendo eleitos de forma paritária entre representantes

governamentais e sociedade civil. Foi informado aos participantes a respeito dos

certificados, que também está disponível pelo link de transmissão a partir do dia 27 (vinte

e sete) de agosto de 2021. Com a explicação sobre a eleição de delegados e

recomendações finais do cerimonialista sobre as votações e divulgação dos resultados

via jornal de circulação e resolução do CMAS, convidou-se a Presidente do Conselho

para os agradecimentos finais, encerrando com êxito a 13ª Conferência Municipal de

Assistência Social no município. Nada mais havendo a tratar, eu Bianca de Santis,

Secretária Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social de Jandira – CMAS

lavro a presente Ata que, uma vez lida e aprovada, é assinada pelos membros desse

Conselho às 11h30. Assinam os Conselheiros abaixo descritos:

Titulares:

Aparecida Rodrigues dos Santos____________________________________________

Bianca de Santis_________________________________________________________

Ana Lúcia de Souza Fonseca_______________________________________________

Marly Marques Lobato_____________________________________________________

Maria Lúcia Bittencourt Lemos______________________________________________

Marli Silva dos Reis_______________________________________________________

Miriam Ribeiro da Silva____________________________________________________

Francisco Sidnei de Campos da Silva_________________________________________

Suplentes:

mailto:cmas.jandira@hotmail.com

Conselho Municipal de Assistência Social de Jandira – SP
Rua Elton Silva, 300 – Pq. JMC.- Jandira/SP CEP: 06600-025

conselho.associaljandira@gmail.com (11) 4772-7222

Bernardino Nunes Cambuim________________________________________________

Débora Regina Mariano Praxedes____________________________________________

Karina Maria de Lima______________________________________________________

Laércio Feitosa da Silva____________________________________________________

Luane Christine Lemos____________________________________________________

Paulo José Marques Lobato________________________________________________

Raphael Branquinho Rodrigues______________________________________________

Sidnei Oliveira da Costa____________________________________________________

mailto:cmas.jandira@hotmail.com